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Ausschuss für Mobilität und Verkehr

TOP 6

Anpassung der Sondernutzungsgebühren 
und Bewohnerparken

Ferdinand Berger - Amt für Tiefbau und Verkehr
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1. Anpassung der Sondernutzungsgebühren
(Beschluss)

2. Parkgebühren Elektroautos

3. Anpassung der Gebühren für 
Bewohnerparkausweise in Parkzonen
(Beschluss)

Anpassung der Sondernutzungsgebühren und Parkgebühren

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
Top 6 – Anpassung Sondernutzungsgebühren und Bewohnerparken
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Anpassung der 
Sondernutzungsgebühren

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
Top 6 – Anpassung Sondernutzungsgebühren und Bewohnerparken

Einzelne Beispiele:
Parksonderausweise für
• Handwerker
• Soziale Dienste
Außenbestuhlung
Warenauslagen
Infostände
Container
Menütafeln
Etc.

Erhöhung

5 Euro
10 Euro

0,20 Euro
0,20 Euro

2 Euro
2 Euro
5 Euro

Anzahl (aktuell)

1.450
570

83
52
80
50
50

Anpassung alle drei Jahre und inflationsbedingt
Anpassung wäre bereits 2022 fällig gewesen, wurde coronabedingt aber verschoben

Aktuell

125 Euro
40 Euro

2,1-4,1 Euro
2,4 Euro
18 Euro

8 Euro
80 Euro



Beispiele Außenbestuhlung
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Café Dido OGGI Bar & Terrazza

Außenfläche: 13m²
Benutzungszeitraum: 6 Monate
Gebühr: 2022: 250 Euro

2023: 265 Euro
Differenz: 15 Euro/Jahr

Außenfläche: 193m²
Benutzungszeitraum: 6 Monate
Gebühr: 2022: 3.706 Euro

2023: 3.937 Euro
Differenz: 231 Euro/Jahr
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Beschlussvorschlag

Der Ausschuss für Mobilität und Verkehr empfiehlt dem Haupt- und 
Finanzausschuss die Sondernutzungsgebühren nach beiliegender Aufstellung 
zu erhöhen.

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
Top 6 – Anpassung Sondernutzungsgebühren und Bewohnerparken
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April 2021 Änderung Parkgebührenordnung
• E-Fahrzeugen parken kostenlos
• Änderung ist befristet bis zum 30. April 2023.

Empfehlung:
keine Verlängerung der Bevorrechtigung

Parkgebühren Elektroautos

Auszug aus der Parkgebührenordnung

§ 2a
(1) Das Parken auf allen in §1 und §2 dieser Verordnung genannten Straßen und Plätzen
ist für E-Fahrzeuge im Sinne des § 2 des Gesetzes zur Bevorrechtigung der Verwendung
elektrisch betriebener Fahrzeuge (Elektromobilitätsgesetz - EmoG) kostenlos
(Sonderparkerlaubnis). Die Bevorrechtigung erfolgt auf der Grundlage des §3 EmoG.
(2) Die Sonderparkerlaubnis berechtigt außerdem, innerhalb der angegebenen Gültigkeitsdauer,
zum Parken an Kurzzeitparkplätzen innerhalb des Stadtgebiets Kempten, wobei hier
die jeweilige Höchstparkdauer einzuhalten ist. Für den Nachweis der Höchstparkdauer ist es
erforderlich, eine Parkscheibe auszulegen und die Ankunftszeit einzustellen.

(3) Die Sonderparkerlaubnis der Abs. 1 und 2 ist auf 24 Monate befristet ab in Kraft treten der 3. 

Änderungsverordnung.
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Grundlage

Kennzeichnung von Parkmöglichkeiten für Bewohner städtischer 
Quartiere mit erheblichem Parkraummangel

durch vollständige oder zeitlich beschränkte Reservierung des 
Parkraums für die Berechtigten oder
durch Anordnung der Freistellung von angeordneten 
Parkraumbewirtschaftungsmaßnahmen

(§ 45 Abs. 1b Satz 1 Nr. 2a StVO)

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
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Erhöhung der Gebühren für 
Bewohnerparkausweise in Parkzonen
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Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
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22 Parkzonen

3.177 vergebene Plätze
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Rechtslage

• Bis 2020 bundeseinheitliche Gebühren
• Höchstens 30,70 Euro pro Jahr 

(Gebührennummer 265 der GebOSt)

• Gesetzesänderung 2022 
=> Zuständigkeit auf die Länder übertragen 

(Einführung des § 6a Abs. 5a StVG)
=> Höhe der Gebühr freigegeben

• Bayern hat bisher noch kein Gebrauch von seiner Zuständigkeit  
gemacht, plant dies aber

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
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Erhöhung der Gebühren für 
Bewohnerparkausweise in Parkzonen
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Erhöhung der Gebühren für 
Bewohnerparkausweise in Parkzonen

Aktuelle Gebühren:

3.177 Parkausweise
30 Euro je Ausweis und Jahr

Ca. 95.000 Euro

Künftig mögliche Gebühren:

3.177 Parkausweise
180 Euro je Ausweis und Jahr

Ca. 570.000 Euro
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Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
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Danke für Ihre Aufmerksamkeit!

Ausschuss für Mobilität und Verkehr 18.10.2022
Top 6 – Anpassung Sondernutzungsgebühren und Bewohnerparken


